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说明、目录、图表目录

报告说明:

     博思数据发布的《2014-2019年中国农业保险市场监测及投资前景研究报告》共十三章，报

告侧重对农业保险行业运行环境、市场格局、产品市场供需、企业竞争的研究和行业发展趋

势及市场规模增长的预测。 通过研究农业保险行业市场的特征、竞争态势、市场现状及预测

，使企业和投资者对农业保险行业整个市场的脉络更为清晰，从而保证投资者做出更为正确

的决策。  

     农村保险是一个地域性的概念，是指在农村范围内所举办的各种保险。农业保险（又

称&ldquo;两业保险&rdquo;）是承保农业生产者和经营者在种植业和养殖业生产过程中因自然

灾害和意外事故所造成的经济损失的一种财产保险。 

    据保监会最新公布的数据，2013年，农业保险保费收入306.7亿元，同比增长27.4%，规模稳

居世界第二位。2013年我国农业保险向3177万受灾农户支付赔款208.6亿元，同比增长41%。农

业保险实现主要农作物承保面积突破10亿亩、保险金额突破1万亿元、参保农户突破2亿户次

的&ldquo;三个突破&rdquo;。目前所有产险公司偿付能力均达标，没有出现系统性区域性风险

。 

    农业保险的发展为缓解受灾农民的生产生活困难和促进当地社会稳定作出了积极贡献。比

如黑龙江洪灾导致全省4800万亩农作物受灾，农业保险向50.9万农户支付赔款27亿元，户

均5331元。同时应该看到当前我国农业保险的发展中还存在弄虚作假、风险保障水平不高等

问题。 1997-2013年中国农业保险保费收入及赔付状况（亿元）                            

年度             

农业保险保费             

财产保险公司农业保险赔款及给付                               

1997年             

5.76             

4.19                               

1998年             

7.15             

5.63                               

1999年             

6.32             

4.86                               



2000年             

4             

3                               

2001年             

3             

3                               

2002年             

5             

4                               

2003年             

4.64             

3.45                               

2004年             

4             

3                               

2005年             

7             

6                               

2006年             

8.48             

5.91                               

2007年             

53.33             

29.75                               

2008年             

110.68             

64.14                               

2009年             

133.9             

95.2                               

2010年             

135.9             



96                               

2011年             

174.03             

81.78                               

2012年             

240.6             

148.2                               

2013年             

306.7             

208.6                   资料来源：国家统计局 

    2013年安徽保监局以《农业保险条例》颁布为契机，加大政策宣讲力度，不断规范全省农

业保险发展，深入推进农业保险健康发展。同时，政策性农险的覆盖面不断扩大，2013年安

徽省全面启动森林保险和育肥猪保险试点工作，将全省中央财政补贴的农业保险

由&ldquo;6+2&rdquo;（水稻、小麦、玉米、棉花、油菜、大豆和能繁母猪、奶牛）拓展

为&ldquo;7+3&rdquo;，实现了大宗粮棉油作物全覆盖、综合投保率超过90%，全年承保森林

面积3054.17万亩，累计实现保费收入5443.43万元，试点地区的承保覆盖率超过60%。特色农

险产品体系进一步丰富，涵盖大棚蔬菜、林木、果树、茶叶、桑蚕、以及天气指数等共有41

个特色农险品种，其中有30项享受地方财政补贴。  

    2013年安徽全省农业保险保费收入18.66亿元，同比增长6.28%，保费规模居全国第5位、中

部第1位，覆盖人群1644万户农户，支付赔款13.4亿元，在今年的暴雪灾害、皖北冻灾以及皖

南、皖西暴雨、夏季大范围高温热害等灾害的损失补偿和灾后重建中发挥了重要的作用。其

中，2013年新增森林和育肥猪保险品种，将我省中央财政补贴的农业保险种养两业品种范围

由&ldquo;6+2&rdquo;拓展为&ldquo;7+3&rdquo;。 特色农业保险涵盖大棚蔬菜、林木、果树、

茶叶、桑蚕、以及天气指数等共41个农险品种，2013年还正式启动了淡水养殖保险统保试点

，确立了我省水产养殖保险&ldquo;互助组织+商业保险&rdquo;的共保模式，这在全国内陆省

份尚属首例。 

    2011-2013年安徽省农业保险保费收入增长情况  

     数据来源：中国保监局安徽监管局 
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     农业是人类生存之本，是整个国民经济的基础。同时，农业也是一种弱质产业，农业生产

既要面对自然风险、技术风险，又要面对市场风险。为了应对农业的自然和市场双重风险，

各国都在逐步建立农村灾害保障体系支持农业的发展，其中，农业保险是一种重要的风险转

移工具。通过投保农业保险，农业生产者在从事农业生产过程中因自然灾害或意外事故所造

成的经济损失可以获得保险赔偿。从国际上看，农业保险的发展特点可以概括为以下三个方

面。 

     1、将农业保险从商业保险中分离出来经营 

     农业生产的风险很高，这就决定了农业保险具有&ldquo;高成本、高风险、高赔付&rdquo;

的特性，往往会使保险经营者陷于&ldquo;不保不赔，少保少赔，多保多赔&rdquo;的境地。对

于以利润最大化为目标的商业保险公司而言，绝少愿意承保这样的高风险业务。从历史上看

，农业保险最早产生于在西方市场经济国家，出于农业生产者分散经营风险以及保险公司追

逐利润的需要，一些商业性保险公司尝试开办农业保险，但几乎都以失败而告终。自20世

纪30年代以后，美国、加拿大、法国、日本等国开始实施以政府为主导的农业保险并取得了

成功。目前，全球约有40多个国家实行了农业保险制度，这些国家大多将农业保险从商业保

险中分离出来，转而以国家为主导建立相应的政策性农业保险经营机构，或者采取对商业保

险公司给予资助、补贴等方式鼓励其发展农业保险业务，从而使农业保险具有了很强的政策

性。 

     从各个国家的发展模式来看，做法不尽相同，各有特色。其中，美国、加拿大实行的是政

府主导的模式，其特点是国家专门保险经营机构主导和经营政策性农业保险。如：美国成立

了联邦农作物保险公司，归农业部领导。该公司1939年开始举办农作物保险，其主要目的是

保护农户的农业投资，给农业信贷机构提供保险保障。 

     西欧国家采取的是民办公助模式，农业保险由相互保险公司、保险合作社和私营保险公司

经营，国家则给予一定的财政支持。例如：法国政府早在1840年就成立了第一家地区性互助

保险公司，1986年该公司被改制为法国农业互助保险集团公司，专门经营农业保险及其相关

业务，法国政府则给该公司拨付相应的行政费用。 

     日本采取的主要是相互制的保险模式。农业保险由区域性农业共济组合经营，政府通过提

供部分经营费用和再保险，构筑全国农业保险体系。 

     2、国家给予农业保险一定的财政扶持 

     农业保险具有较强的正外部经济性，但同时又面临很高的经营风险，容易出现亏损。按

照WTO规则，成员国可以采取相应的农业收入扶持政策（即&ldquo;绿箱政策&rdquo;），对

关系国计民生的重要的种植业和养殖业标的保险进行保费补贴。为了兴利除弊，已经建立农

业保险的国家大多通过财政手段对农业保险给予必要的支持，从而为农业保险发展创造良好



的经营环境。 

     一是实行低费率高补贴的财政政策。各国在建立农业保险制度的同时，为了提高农业保险

的覆盖面，使农民能够买得起保险，政府往往对农民支付高额的保费补贴，从而调动农民运

用农业保险机制分散风险的积极性。国家对农业保险的补贴可以分为两类：一类是对农民提

供一定的保费补贴。如：法国对农民购买农业保险的补贴比例在 50―80%左右，农民只需交

纳20-50%左右的保费即可获得保险保障。另一类是政府对农业保险经营者提供相关的业务费

用补贴，从而减少其经营方面的损失，调动经营者的积极性。 

     同时，为了使财政补贴具有稳定的资金来源，有的国家还建立了专门的基金。法国政府根

据《农业灾害法》的规定，建立了国家农业灾害保证基金，对农业灾害进行补偿并对农业保

险进行补贴。国家农业灾害保证基金一部分来源于农业保险税收，另一部分来源于国家财政

预算。 

     二是实行相应的税惠政策。为了提高农业保险经营者的积极性，很多国家采取了税收优惠

的措施支持农业保险的发展。如：美国《联邦农作物保险法》规定联邦政府、州政府及其他

地方政府对农作物保险免征一切税赋，并且通过其他法律鼓励各州政府适当提供农作物保险

专项补贴，经营农业保险的私营保险公司除缴纳1-4%的营业税外，免征其他各种税收。 

     3、通过专门立法确定农业保险的法律地位 

     鉴于农业保险具有一定的特殊性，各国都普遍将农业保险从商业保险中分离出来，单独经

营、单独核算。同时，农业保险体现着国家对农业的扶持，国家一般都要承担相应的补贴或

者税收优惠等社会责任，国家一般也要求农业保险的经营不得以营利为目标。在很多国家，

法律甚至将农业保险规定为强制性保险，要求农户必须购买。因而，适用于各种商业保险的

《保险法》、《商法典》或者其他保险法律的规定就不能完全适用于农业保险。为此，国家

需要制定更加具有针对性的农业保险法，明确农业保险的法律地位，从而保证农业保险体系

的顺利建立和业务的协调运作，切实保障农民的合法利益，贯彻国家对农业保险予以扶持的

政策目标。 

     从各国农业保险的发展来看，农业保险的发展都是以完善的法律体系为基础的。通过国家

实施这种诱致性制度变迁，可以为农业保险的发展奠定法制基础。 

 例如：美国1938年制定《联邦农作物保险法》，该法随着美国农业及农业保险政策的发展变

化而不断修改和完善，其内容既包含保险标的、组织机构、再保险等规定，也包含联邦政府

的救济计划等。1994年，美国国会又颁布了《美国联邦农作物保险改革法案》，对农作物保

险制度进行了改革，从而使美国的农业保险进入了一个新的发展阶段。此外，美国联邦政府

还规定不参加农作物保险计划的农民将得不到政府其他计划的福利，使得农作物保险成为一

种变相的强制保险。 



     法国通过《农业互助保险法》界定和划分了农业互助保险社应承担的风险范围；颁布《农

业指导法》对农业保险的经营与发展做出了较为明确的规定；制定《农业保险法》，对农业

保险项目、保险责任、再保险、保险费率、理赔计算等予以了明确确定。此外，法国政府还

对一些关系到国计民生的大宗产品实行强制性保险，规定对主要农作物和主要饲养动物实行

强制保险。 

     日本在20世纪早期就制定了《牲畜保险法》、《农业保险法》等法律，1947年日本将相关

法律合并后制定了《农业灾害补偿法》，从而确立农业保险的基本运行模式。从现行的体制

看，日本采取强制性保险与自愿保险相结合的方式，国家通过立法对主要的关系国计民生和

对农民收入影响较大的农作物和饲养动物实行法定保险，其他作物和饲养动物则实行自愿投

保。  

第二节 2013年国外农业保险制度的主要模式分析  

    一、政府主导模式 

     采用政府主导型模式的主要有美国、加拿大等国。这种模式的主要特点是，政府对经营政

策性农业保险业务提供统一的制度框架，各级政府和各种允许的经营组织要在这个框架中经

营农业保险和再保险业务，同时政府对规定的农业保险产品给予财政支持。以国家专门保险

机构经营政策性农业保险业务为主，有完善的农业保险法律、法规，并依法由隶属于农业部

的官方农作物保险公司提供农作物一切险及再保险；同时鼓励私营保险公司、联合股份保险

公司及保险互助会等参与农作物保险计划，并依法对他们承保或代理的农作物一切险和再保

险提供一定比例的保费补贴和经营管理费用补贴。政府关于农业保险的政策重点是农作物及

主要畜禽，农民仅支付投保险种的纯保费的一部分，其余部分由政府补贴，政府认捐农作物

保险公司相当数额的资本股份，对其资本、存款、收人和财产免征一切赋税。虽然农民均自

愿投保，但不投保农民不能得到政府的农户贷款计划、农产品价格支持和保护计划等其他计

划的福利，从而提高了参与率。 

     二、政府支持型相互保险模式 

     采用政府支持型相互保险模式的主要有日本。这种模式的主要特点是，政府不直接经营农

业保险业务，但通过立法给予经济上、政策上的支持；经营的组织形式不是一般的商业性财

产保险公司，而是不以盈利为目的的保险相互社&mdash;&mdash;市、镇、村农业共济组合与

都、道、府、县农业共济组合联合会，后者主要是接受前者的再保险业务。这种模式的政策

性很强，主要表现在，一是国家通过立法对主要的关系国计民生和对农民收入影响较大的农

作物以及饲养动物实行法定保险。二是通过立法明确政府在农业保险发展中的作用： （1）

通过农林省对农业保险进行监督和指导；（2）通过官方（中央政府农业再保险特别计划处）

和非官方（国家保险协会）等机构，为农业共济组合联合会提供再保险支持； （3）通过大



藏省一般会计给农业保险保费补贴和管理费补贴。 

     三、民办公助模式 

     民办公助模式是一些欧盟国家如德国、法国、西班牙、荷兰等国家采用的模式，澳大利亚

也采用这种模式。其主要特点是，没有全国统一的农业保险制度和体系，政府一般不经营农

业保险。农业保险主要由私营保险公司、保险相互会社或保险合作社经营，但他们一般只经

营雹灾、火灾和其他特定灾害保险。投保都是自愿的，农民自己支付保费，有的国家也支持

私营公司举办农作物保险，同时为了减轻参加农作物保险农民的保费负担，也给予一定的保

费补贴。 

     四、政府重点选择性扶植模式 

     国家重点选择性扶植模式主要以亚洲一些发展中国家为代表，如斯里兰卡、泰国、印度、

菲律宾、巴基斯坦、孟加拉国等国，也包括中、南美洲一些发展中国家，如巴拿马、巴西等

国。这些国家发展农业保险的特点大致如下：一是大多数国家的农业保险主要由政府专门农

业保险机构或国家保险公司提供；二是保险险种少、保障程度低、保障范围小，主要承保农

作物，而且农作物也只选择本国的主要粮食作物水稻和小麦（泰国和印度也有棉花），而很

少承保畜禽等饲养动物，其目的就是确保粮、棉生产的稳定；三是参加农业保险都是强制性

的（孟加拉除外），并且这种强制一般与农业生产的贷款相联系，只是建立这种联系的方式

有区别。有的国家（如斯里兰卡）规定，凡种植被保险的粮食作物都要依法投保；泰国、菲

律宾、印度只对那些种植被保险农作物并申请到这种农作物生产贷款的农户实行依法强制保

险。 
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     2004年以来，我国农业保险业务规模扩张速度分两个阶段。2004-2006年，在中央1号文件的

引导下，我国政策性农业保险备受多方面关注，截至2013年底，我国农业保险保费收入增长

至306.6亿元，同比增长27.4%。 



   

 资料来源：保监会 
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一、对政策性农业保险的认识不够明确 

  

    政策性农业保险是指在政府扶持和财政补贴下。对农业生产过程中因自然灾害或意外事故

造成的经济损失提供经济补偿的一种保险制度。建立政策性农业保险制度，是健全国家农业

支持保护体系的重要组成部分，对于确保农业经济的持续增长和农民收入的稳定增加具有重

大的现实意义。尽管政策性农业保险这几年在我国取得了一定的进展，但各方对政策性农业

保险的认识仍然不够明确，这表现在两方面： 

    1、地方政府对于政策性农业保险的政策目标和导向不明确。为什么要试验举办政策性农业

保险?这种农业政策性保险的政策目标和导向是什么?这些都是试点政策性农业保险的各地政

府至今仍不统一或存在众多疑惑的问题。因此有的地方政府把举办农业保险当作一种&ldquo;

额外负担&rdquo;，把征缴农业保险费看成是一种&ldquo;滥收费&rdquo;。加之中央没有相关

配套政策，地方政府害怕遇到大灾&ldquo;吃不完兜着走&rdquo;。使得地方上的积极性会打折

扣，目前这点有限的积极性也很难持久。更有甚者有的地方政府不仅没有能力给农业保险试

验以补贴，甚至还想从中得到一些好处（例如个别地方政府存在的&ldquo;钓鱼&rdquo;问题）

，这就更难期待农业保险试验的真正启动。 

    2，农业保险的政策性经营方式不够明确。迄今为止，我国的农业保险试点一直没有突

破&ldquo;政策性保险+商业化经营&rdquo;的框架，&ldquo;以险养险&rdquo;加政府补贴的思

路一直占据主导地位。这样，政策性保险业务和商业性保险业务之间没有明确的核算界限。

政府在提供补贴时无法准确判断经营政策性保险业务的商业保险公司的亏损究竟是来自政策

性业务，还是商业性业务，难以确定合适的补贴额度，难以科学评价商业保险公司经营政策

性保险的绩效，最终可能会影响政策性农业保险业务的开展。 

  

二、农民收入水平低，保险意识淡薄 

  

    在政策性农业保险试点地区逐渐铺展的进程中，农户对于政策性农业保险有效需求不足的

现实仍掣肘农业保险的发展，主要原因如下。 



    1、政策性农业保险的高成本、高费率与农户家庭低收入之间的矛盾。农业生产自身的高风

险性、空间的分散性、时间的季节性、定损的复杂性，造成了农业保险的高成本性，于是决

定了农业保险实现正常运营必须以高费率为保障，各国的经验表明，一切险农作物的保险费

率在2-15%之间，比之家庭财产、企业财产的保险费率（1&permil;左右）高出十几倍到几十倍

，而我国目前正处于传统农业向现代化农业过渡时期，农业和农村发展处在艰难的爬坡阶段

，农业基础薄弱，生产力水平低。 

    2013年我国农村居民人均纯收入8896元，城镇居民人均可支配收入26955元， 仅为城镇居民

的三分之一，而且地区间发展极不平衡，收入差距很大，农民在较低的收入水平并且扣除了

购买各项生活生产资料、供养子女上学等必要开销之后，其可支配收入微乎其微，所以即便

是在现阶段政府财政给予50%的保费补贴的前提下，1%-7.5%的政策性农业保险费支出也大大

超过了其消费能力。 2013年农村居民人均纯收入仅为城镇人口的1/3                            

年份             

农村居民人均纯收入             

城镇居民人均可支配收入（元）                               

2007年             

4140             

13786                               

2008年             

4761             

15781                               

2009年             

5153             

17175                               

2010年             

5919             

19109                               

2011年             

6977             

21810                               

2012年             

7917             

24565                               



2013年             

8896             

26955                资料来源：国家统计局 

    2、依赖思想严重和保险意识淡薄是制约我国政策性农业保险发展的重要因素。一方面，由

于计划经济体制的影响，我国长期实行的是发生自然灾害损失时由中央财政直接拨款救济灾

民的制度，养成了农民一遇灾害坐等救济的依赖心理，缺乏主动防范和规避风险的意识；另

一方面，由于宣传力度不够，加上农民受传统观念的束缚，侥幸思想根深蒂固，保险意识淡

薄，缺乏投保积极性，严重地制约着政策性农业保险的发展。 

    3、农业生产规模小、效益低，难以承担额外保险成本。在政府大力发展农业保险的今天，

上述结果和反应出的问题不得不令人深思：三是我国农村实行的家庭联产承包体制使得农业

生产分散化经营，超小规模的土地经营客观上弱化了农业保险的经济保障功能。狭小的经营

规模使农民产生较低的预期收益，而且随着我国市场经济体制在农村的不断深入和发展，农

业生产的比较收益在不断的下降，客观上造成了农户不愿付出现实的保险成本去化解农业经

营中的风险。由于农民的保险意识较弱，收入水平低。导致农民对农业保险的有效需求不足

，造成农业保险覆盖面窄，难以满足保险经营所依赖的大数法则理论，使得农业保险经营风

险集中，政策性农业保险发展缓慢。 
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    2012年，江西农业保险继续保持了较快增长势头。截至2012年12月底，江西农业保险保费达

到6.21亿元，再创历史新高，同比增长27.31%。一是水稻保险覆盖面扩大，实现保费3.2亿元

，开办试点县扩大到全省，承保面积达2672.9万亩，同比增长37.4%。二是林木保险稳步推进

，实现保险收入1.9亿元，林木承保面积达1.3亿亩，森林保险覆盖面达到有林地面积90%以上

，森林保险保费收入、承保面积、承保覆盖率均居全国首位。三是能繁母猪保险参保量提升

，保费收入达0.87亿元，承保数量144.8万头，同比净增19.7万头。2013年江西省农业保险保费



收入约为7.65亿元。江西是农业大省，农业生产条件基础薄弱，发展农业保险，能够发挥放大

财政资金支农惠农的杠杆效应。2013年全省农业保险为629万农户提供风险保障702亿元，实际

已决赔款3.81亿元，为13.8万户农户恢复农业再生产和重建家园提供了急用资金。 

    2014年江西将推动保险行业服务理念升级，建立健全江西省产、寿险公司服务最低标准探

索开展监管评测、公司自评、行业互评、第三方机构考评以及消费者点评&ldquo;五位一

体&rdquo;的服务评价体系；指导寿险公司全面改造保险业务流程，简化服务手续，提供服务
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服务指标、现场测评结果向媒体公开。 

    2011-2013年江西省农业保险保费收入增长情况  

数据来源：中国保监局江西监管局 
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    2004 年以来，中国农业保险发展呈现并保持了快速发展势头，保费收入快速增长( 见下表) 

由2004 年的4 亿元快速增加到2013年的306.7亿元，10年间增长了77倍。相应地，农业保费收入

占财险收入比重由2004 年的0. 36% 快速增加到2013年的4. 73%，增加了12.1倍; 农业保险深度

由2004 年的0. 02%快速增加到2013年的0.54%，增加了27倍。 2004－2013 年中国农业保险保费

收入、赔款及给付和农业保险深度                            

年份             

农业保险保费收入(亿元)             

赔款及给付(亿元)             

财产保险收入(亿元)             

农业GDP(亿元)             

农业保费收入占财险收入比重(%)             

农业保险深度(%)                               

2004             

4.0             

3.0             

1125.0             

21412.7             

0.36             

0.02                               

2005             

7.0             



6.0             

1283.0             

22420.0             

0.55             

0.03                               

2006             

8.0             

5.9             

1579.0             

24040.0             

0.51             

0.03                               

2007             

53.3             

29.8             

2087.0             

28627.0             

2.55             

0.19                               

2008             

110.7             

64.1             

2446.3             

33702.0             

4.53             

0.33                               

2009             

133.9             

95.2             

2992.9             

35226.0             

4.47             



0.38                               

2010             

135.9             

96.0             

4026.9             

40533.6             

3.37             

0.34                               

2011             

173.8             

81.8             

4779.1             

47486.2             

3.64             

0.37                               

2012             

240.6             

148.2             

5330.9             

52377.0             

4.51             

0.46                               

2013             

306.7             

208.6             

6481.2             

56957.0             

4.73             

0.54                

    注:农业保险深度是指农业保险保费收入与农业GDP( 增加值) 的比值。 

    资料来源:《中国统计年鉴》(2005－2012)，2013年农业保险保费收入和财产保险保费收入数

据来源于中国保监会，2013年中国农业GDP 数据来源于国家统计局公布的《2013年国民经济



和社会发展统计公报》。 

    近年来，随着国内经济规模扩大、人口红利消失、经济结构调整和国际经济复苏缓慢等因

素影响，中国经济结束了持续近三十年的高速增长，进入中高速增长阶段。2014年我国经济

将保持平稳增长，预测全年GDP增速为7.6%左右，增速较2013年回落0.1个百分点。预计第一

产业增加值增速约为3.6%，第二产业约为7.6%，第三产业约为8.5%。预计最终消费拉动GDP

约为3.7个百分点，资本形成拉动GDP约为3.8个百分点，货物和服务净出口拉动GDP约为0.1个

百分点。预计未来几年我国农业GDP保持5%的增长速度，到2019年我国农业GDP将达

到76327.8亿元。 

    根据近五年我国农业保险深度年均增长速度为11.0%，保守估计，未来几年我国农业保险深

度增速也按照11%计算，到2019年我国农业保险深度将达到1.01%，届时我国农业保险保费收

入将达到**亿元（具体预测见下表）。 2014-2019年我国农业保险保费收入增长预测                     

      

              

农业GDP（亿元）             

农业保险深度（%）             

保费收入（亿元）                               

2014年             

59,804.9             

0.60             

358.8                               

2015年             

62,795.1             

0.67             

420.7                               

2016年             

65,934.8             

0.74             

487.9                               

2017年             

**             

**             

**                               



2018年             

**             

**             

**                               

2019年             

**             

**             

**                数据来源：博思数据研究中心整理 

    目前我国农业保险发展迅速，未来农业保险反正潜力仍然巨大，前景非常广阔。据了解，

包括林业在内，全国还有40亿亩的可保面积。同时，由于国家支持，社会各界关注，财政补

贴力度的不断加大，农民的逐步认可，以及保险公司的承保经验、承保能力不断增强，使得

我国农业保险面临着非常好的发展环境。 

    不过，当前我国农业保险还处在试点阶段，存在服务不够规范、专业人才队伍建设有待加

强、巨灾风险分散机制不健全等问题。因此，建立联席会议制度，为农业保险经办机构之间

搭建了一个交流平台，有利于及时传达贯彻农业保险监管政策和要求，有利于加强同业之间

的信息沟通和技术交流，有利于商讨解决农业保险发展中共同面临的问题，形成监管机构与

经办机构以及经办机构之间的良性互动，更好地引导和促进农业保险持续稳定健康发展。 
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